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Úvod

Za nejvhodnější považuji představení své práce za pomoci jednotlivých pojmů v názvu

práce. Pojmy etické a morální se často zaměňují. Slovem „morální“ je zpravidla

označováno konkrétní jednání, používáme-li termín „etické“ jde nám zpravidla o reflexi

morálního jednání. Jinými slovy předmětem práce je uvažování nad používáním prenatální

diagnostiky a pokus o hodnocení jednotlivých metod prenatální diagnostiky. Prenatální

diagnostiku samotnou chápu jako systém vyšetřovacích postupů, jimiž se můžeme

dozvědět informace z oblasti lidské reprodukce. Na základě získaných informací je možné

vytvářet podmínky pro otěhotnění i u těch párů, u nichž je proces reprodukce ztížen.

Právě pro svůj vztah k procesu otěhotnění a k jeho průběhu vyvolává uplatnění metod

prenatální diagnostiky řadu etických otázek. Jednou z nich je např. otázka, zda je ta která

metoda prenatální diagnostiky etická.

Poněvadž studuji při zaměstnání, které s mým studiem oborově nesouvisí, čas od času mi

někdo položí otázku, proč jsem se pustila do studia teologických nauk. Téma práce mi toto

vysvětlení usnadňuje, poněvadž má blízko k životu lidí, se kterými se setkávám.

Ve své práci nejprve podrobně proberu metody prenatální diagnostiky. Některé údaje se

přitom mohou jevit jako nadbytečné pro pokus o přímé etické hodnocení metod, které je

smyslem mé práce, jejich znalost však vybaví čtenáře užitečnými informacemi pro četbu

dalších tematicky stejně zaměřených textů i pro běžné rozhovory s těhotnými.

Standardy, které se vztahují k praktickému provádění prenatální diagnostiky jsou obsahem

druhé kapitoly. Možná nebezpečí nabídky medicíny v podobě prenatální diagnostiky byla

rozpoznána; proto např. doporučení Rady Evropy již před dvaceti lety uvádělo jako

nezbytnost svobodný a informovaný souhlas s vyšetřením.

Třetí kapitola ukazuje, jak je použití prenatální diagnostiky vnímáno samotnými

těhotnými, odpovídá na otázku, zda jsou metody prenatální diagnostiky pro ně přínosem.

Vztah k metodám prenatální diagnostiky mohou respondentky ve výzkumech vyjadřovat

na základě svých zkušeností s lékaři, a ty mohou být do značné míry založeny na pocitech.

Hodnocení metod, založené na rozumovém poznání, se neobejde bez stručného nastínění

filozofických východisek, proto je ve čtvrté kapitole připomenut pojem osoba a současný

pohled na embryo z pohledu filozofické antropologie. A konečně na otázku, zda je určitá

metoda etická, odpovídá pátá kapitola, jejímž obsahem je hodnocení jednotlivých metod

prenatální diagnostiky podle předem zvolených etických kriterií. Odborník snadno

nahlédne, že podrobné zdůvodnění výběru kriterií by vydalo na další odborné práce, a pro
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laika tato nevýhoda může být vyvážena tím, že jsem se pokusila zhodnotit všechny

používané metody.

1 Metody prenatální diagnostiky1
V současnosti existuje celá škála diagnostických metod, jež můžeme rozdělit do dvou

základních skupin:

- metody prenatální genetické diagnostiky (soustředí se především na období před

zamýšleným otěhotněním); samostatnou skupinu tvoří metody preimplantační

diagnostiky, metody, jimiž se ověřuje životaschopnost a genetické dispozice in vitro

vzniklého embrya,

- porodnické invazivní a neinvazivní metody prenatální diagnostiky (přinášejí

informace o probíhajícím těhotenství, o vzájemném vlivu zdravotního stavu matky

a nenarozeného dítěte, informace, které umožňují rozhodovat v prospěch obou).

Obě skupiny metod přitom podle Caldy2 sledují stejné cíle:

„poskytnout úplné informace rodičovskému páru, zbavit neopodstatněných obav

souvisejících s reprodukcí, umožnit aktivní plánování těhotenství, minimalizovat riziko

narození postiženého dítěte a umožnit optimální a časnou postnatální léčbu plodu na

základě stanovení včasné diagnózy.“

I když následující odstavce této kapitoly uvádí informace o jednotlivých metodách, je třeba

mít na paměti, že jejich užití se v praxi kombinuje, že výsledek z jednoho vyšetření je

konfrontován s výsledky získanými pomocí jiné metody. Ani základní vymezení použití

obou skupin metod (před a v průběhu těhotenství) neplatí beze zbytku: často se vzorky

potřebné ke genetickému vyšetření (plodová voda, fetální buňky z periferní krve matky

nebo po odběru fetální krve, choriová tkáň) získávají až v průběhu těhotenství a důvody

pro jejich odběr jsou jak genetické (především ve smyslu dalšího využití znalosti o

genetických dispozicích v dalších těhotenstvích), tak i porodnické a léčebné. Informace

získaná na základě genetického vyšetření vzorku a potvrzená výsledky jiných vyšetření,

nejčastěji za pomoci ultrazvuku, je podkladem pro volbu dalších lékařských postupů i pro

1 Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) lze prenatální diagnostiku definovat jako „všechny
prenatální aktivity, které mají zacíl diagnostiku vrzoených vad, za které jsou považovány veškeré anomálie
na morfologické, strukturální, funkční nebo molekulární úrovni přítomné za porodu (i když se mohou
manifestovat později, vnitřní nebo vnější, familiární nebo sporadicky se vyskytující, zděděné nebo jiné,
vyskytující se jednotlivě nebo mnohočetně.“ CALDA Pavel: Etické problémy prenatální diagnostiky a terapie
na počátku 3. tisíciletí in: Interní Med. Pro praxi, Suppl. 2(2003), 6.
2 CALDA op. cit., 6.

7

etické rozhodování v průběhu těhotenství.

Exkurs Genetické základy dědičnosti3

Určité vlastnosti živých organismů se přenášejí na další generace podle dosud ne zcela

prozkoumaných pravidel. V buňkách organismů existují chromozomy, které jsou nositeli

dědičných informací – genů. Jde o molekuly DNA, které prostřednictvím molekul RNA

určují stavbu funkčních molekul – bílkovin, jež jsou základem životních procesů. Od

konce 19. století až po současnost badatelé zkoumají umístění jednotlivých genů

v chromozomech a snaží se objasnit, zda mají určitou funkci a o jakou funkci jde. Doposud

úlohu většiny genů neznáme. Každá buňka obsahuje dvojitou sadu chromozomů (jedna

pochází od otce, druhá od matky), proto se každý gen (vyjma těch, které se vyskytují

v chromozomech určujících pohlaví) v buňce vyskytuje dvakrát. Zatím není známo, co

způsobuje postupné zapínání skupin genů tak, že mohou probíhat vývojové pochody, a

neznáme ani mechanismus, podle kterého se střídají sady chromozomů. Jedinečnost

člověka je dána detailní strukturou genu a tím, že při vývoji každé pohlavní buňky dojde

k promíchání obsahu všech chromozomů a po spojení pohlavních buněk vznikne pokaždé

nová kombinace. Jestliže před buněčným dělením pohlavních buněk dojde k chybě při

procesu zdvojování chromozomů nebo nesprávně proběhne jejich oddělení do dceřiných

buněk (např. mohou chybět některé části molekul, úseky chromozomů se ocitnou na

nesprávném místě, chybí nebo přebývá celý chromozom), dojde buď k její opravě

vnitřními opravnými mechanismy nebo se projeví jako chromozómová nebo genová

choroba nebo odchylka. Jsou-li poruchy v přepisu chromozomů příliš závažné, vyvíjející

se zárodek zanikne hned v počátku těhotenství samovolným potratem.

1.1 Metody prenatální genetické diagnostiky

Uplatnění těchto metod přichází v úvahu, plánují-li těhotenství rodiče, u nichž je již známo

určité genetické riziko jako např. výskyt monogenních chorob4 a vrozených vývojových

vad, anomálie nebo nosičství patologického genu, riziko vyplývající z dosaženého věku

budoucích rodičů či prokázané vystavení fyzikálním (radioaktivní záření), chemickým

(léčiva) či biologickým látkám (onemocnění matky cukrovkou, virem HIV), které mohou

3 Srov. HACH Petr: Genový výzkum a biotechnika: současný stav výzkumu a jeho praktického
využití z perspektivy biologie a medicíny, in: Scripta Bioethica 2-3(2003), 19 – 30.
4 Monogenní choroby jsou choroby vzniklé v důsledku mutací jednoho genu. Mutace způsobí změnu
genotypu oproti normálnímu stavu a může jít o mutace na úrovni genové, na úrovni chromosomové,
genomové atd. Srov. http://genetika.wz.cz/choroby.htm (10.4.2010).

[…]


zjednodušená otázka na stav budoucího člověka: je OK nebo není OK, tj. zárodek je

vhodný k implantaci nebo není. Arz de Falco hodnotí: „U preimplantační diagnostiky

nedochází k žádnému konfliktu zájmů, ale jde o životní plán ženy nebo páru a tím o

výrobu embryí pro účely vyšetření; odpadá existenciální vztah mezi ženou a plodem, který

dělá rozhodnutí pro potrat tak bolestným pro duši i tělo a v němž má rozhodnutí pro život

ještě šanci“.60

59 ARZ DE FALCO, Andrea: Elemente der ethische Diskussion um die Präimplantationsdiagnostik in
Holddereger, A../ Müller,D./Sitter-Liver,B/Zimmerman-Acklin,M(Hg.)Theologie und biomedizinische Ethik,
Freiburg/Brsg. Fribour/Ue. 272.
60 ARZ DE FALCO, Andrea: Elemente der ethische Diskussion um die Präimplantationsdiagnostik in
Holddereger, A../ Müller,D./Sitter-Liver,B/Zimmerman-Acklin,M(Hg.)Theologie und biomedizinische
Ethik,ANZEN Freiburg/Brsg. Fribour/Ue. 279.
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Závěr

Od zavedení prvních metod prenatální diagnostiky v 70. letech se značně rozrostly

možnosti jejího uplatnění. Technický pokrok umožnil podrobnější a méně rizikovější

získávání informací o lidské reprodukci a jím způsobená cenová dostupnost měla za

následek zavedení tzv. screeningů, tj. aktivního vyhledávání vrozených vývojových vad.

Samostatnou oblastí prenatální diagnostiky je preimplantační diagnostika. Jde o postupy,

jimiž se ověřuje životaschopnost a genetické dispozice in-vitro vzniklého embrya. Obavy

z nekontrolovatelnosti a zneužitelnosti všech s ní spojených procesů jsou v některých

státech důvodem pro zákaz jejího používání.

Pátá kapitola mojí práce byla věnována etickému hodnocení v současnosti používaných

metod prenatální diagnostiky podle předem zvolených kriterií. Zatímco neinvazivní a za

určitých předem daných podmínek i invazivní metody mohou být z etického hlediska

opravdovou pomocí pro těhotnou i nenarozené dítě, preimplantační diagnostika eticky

zjevně nevyhovuje. Stojí-li tedy žena, resp. rodiče před rozhodnutím, zda tu či onu

nabízenou metodu použít ke získání informací, měli by mít jasno, k jakým dalším krokům

nové informace o vývoji dítěte povedou. To může vést i k jejich rozhodnutí nevyužít

nabídku medicíny v podobě některých metod prenatální diagnostiky.

Ukázala jsem tedy, jak by bylo možné takové rozhodnutí rodičů rozumově zdůvodnit a ne

jeho překvapivost zkrátka odbýt poukazem na fakt, že „oni jsou věřící“.

Je třeba ovšem připustit, že pokud by byla použita jiná kritéria a nebo pokud by chápání

statusu embrya bylo jiné, bylo by možné dospět k jinému výsledku hodnocení metod. Z

vlastní zkušenosti s četbou různých textů k dané problematice mohu potvrdit, že ne vždy

autoři jak kriteria, tak pojetí statusu embrya uvádějí. Proto v úvodu položená otázka:„ Je ta

která metoda prenatální diagnostiky etická?“ by správně měla znít: „Za předpokladu, že

chápeme embryo jako osobu a za předpokladu, že použijeme pro hodnocení metody tato

kritéria (nedotknutelnost lidského života od početí, život je více než kvalita, non

maleficience a beneficience) je ta která metoda prenatální diagnostiky etická?“

Zpřesňování informací o vyvíjejících se plodech a rozšiřující se přehled

diagnostikovatelného chybného vývoje vyvolává stále nové etické problémy a otázky61.

Pro jejich zodpovězení je nutné vždy řešit základní problém, zda je embryo lidskou

osobou. Ontologický personalismus akcentuje přístup k embryu jako k lidské osobě,

poněvadž není možné dokázat, že osobou není.

61 více např. CALDA, Pavel: Etické problémy prenatální diagnostiky a terapie na počátku 3. tisíciletí,
Interní Med. Pro praxi, Suppl., 2(2003), 6 nebo HEPP Hermann: Pränatalmedizin und Embryonenschutz –
ein Widerspruch der Werte, Gynäkologie 7(2003) 572 – 58.
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Resumé česky
Etické aspekty prenatální diagnostiky
Medicína dnes nabízí rodičům plánujícím narození dítěte řadu vyšetřovacích postupů pro

získání informací, zda vývoj dítěte odpovídá neustále se zpřesňujícím biologickým

měřítkům. Tato nabídka v sobě skrývá i určitá nebezpečí selekce a proto byla stanovena

mezinárodně uznávaná doporučení pro provádění prenatální diagnostiky. Dostupné metody

prenatální diagnostiky jsou v práci podrobně popsány a poté hodnoceny podle těchto

etických kriterií: nedotknutelnost lidského života, život je více než kvalita, non

maleficience, beneficience. Konečné etické hodnocení nabídky medicíny je závislé na tom,

zda je embryo považováno za osobu.

Klíčová slova: prenatální diagnostika, etická kritéria, osoba

Resumé in English
Ethical aspects of prenatal diagnostics

Currently, parents who plan to have a child are offered a number of diagnostic techniques

to get information whether the ontogeny of the child is in accordance with ever more

precisely specified biological criteria. This offer inherently includes particular risks of

selection and, therefore, a range of internationally acknowledged recommendations on

performing prenatal diagnostics has been set. The study includes a detailed description of

available methods of prenatal diagnostics and assesses them according to the following

ethical criteria: the integrity of human life, the life is more then its quality, non

maleficence, beneficience. The ultimate ethical assessment of the methods offered by

medicine depends on whether the embryo is considered to have a status of a person.
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