UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Ph.D.

Autor/autorka práce: Ing. Eva Šiprová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Etické aspekty prenatalní diagnostiky
Vedoucí práce: MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Ph.D.
Rozsah práce: 89 759 znaků, tj. 49,86 NS

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splň uje bez výh rad splň uje s dr obn ými příp omí nka mi splň uje s výh rad ami nes plňu je
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autorka rozděluje svoji práci do pěti kapitol, mimo Úvod a Závěr.

V první kapitole prezentuje metody prenatalní etické diagnostiky. Je znát, že se s medicínskou stránkou celé problematiky seznámila velmi detailně, některé údaje se jeví snad až nadbytečně, když nesouvisí s následující etickou diskuzí. To ovšem není ke škodě práce, naopak to dokládá hloubku medicínského záběru. Tato kapitola však zabírá polovinu rozsahu celé práce.

Ve druhé kapitole se autorka věnuje některým textům, které se regulací prenatalní diagnostiky věnují regulaci používání prenatalní diagnostiky. Poukazuje na to, že tyto dokumenty se snaží nějak regulovat zacházení s výsledky prenatalní diagnostiky. Upozorňuje na to, že podstatným požadavkem v přístupu k prenatalní diagnostice je koncept informovaného souhlasu. Jeho problematiku však v dalším textu spíše tuší nebo předpokládá, nijak se jí však explicitně nezabývá. To je jistě ke škodě věci, neboť jde o vyjádření se pacienta k péči o svoji osobu, tudíž o něco, co souvisí s přímým antropologickým zakotvením konkrétního člověka. Ve třetí kapitole se zabývá těhotenstvím, jako významným a zranitelným obdobím v životě ženy na jedné straně a technologií prenatalní diagnostiky jako mocenským nástrojem biologické medicíny na straně druhé. Poukazuje také na to, jak paušálně lékaři přistupují k rozhodováním, které těhotná žena na základě prenatalní diagnostiky podstupuje. Hluběji se zde otevírá téma společenského tlaku na rozhodování konkrétní ženy. Zde by bylo vhodné zdůraznit právě koncept informovaného souhlasu, kterým žena může odmítnout ty diagnosticko-terapeutické procedury, se kterými nesouhlasí.

Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje filozoficko-antropologickým východiskům etického hodnocení metod prenatalní diagnostiky. I když je to kapitola pro vybudování etického přístupu zásadní, je kapitolou nejkratší a nejméně propracovanou. Ve druhé podkapitole této kapitoly diskutuje přístupy ontologického personalizmu a empirického funkcionalizmu. Dochází k tomu, že pokud není jisté, že se v případě embrya a plodu o osobu nejedná, je třeba k nim přistupovat tak, jako by osobou byly.

Tento závěr pak aplikuje v páté kapitole, kde hodnotí jednotlivé metody prenatalní diagnostiky. Doplnuje i další kritéria, která v hodnocení metod prenatalní diagnostiky používá. Tato kritéria však nemají oporu ani v předchozím textu ani v literatuře.

Poté přistupuje k vlastnímu hodnocení jednotlivých metod. Zde pak aplikuje výše uvedená kritéria logicky konsekvntně. dochází tak k (z pohledu práce) k jednoznačnému pohledu na konkrétní metody.

Autorka předložila kvalitní bakalářskou práci, která si na počátku jasně formulovala problém a v závěru naplňuje jeho řešení.

Prokazuje obsáhlou znalost biomedicínské problematiky, což je jeden z předpokladů řešení jakéhokoliv problému v oblasti bioetiky. Dalším pozitivem je užití cizojazyčné literatury, které je pro studium etiky v českém prostředí nezbytná. Významné také, že poukazuje na rozdílnost přístupu k metodám ze strany biomedicíny ja jedné straně a konkrétní těhotné ženy na straně druhé.

Slabinou práce je propracování antropologických kritérií, ze kterých pak vycházejí etická rozhodnutí.

Přesto však může vedoucí práce konstatovat, že autorka splnila formální i obsahová kritéria kladená na bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaká jsou východiska konceptu informovaného souhlasu?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. srpna 2010

Podpis: